
 

 ROMÂNIA 

 JUDEŢUL OLT 
Consiliul Local al comunei Sârbii-Măgura 

Localitatea  Sârbii-Măgura, Judetul Olt, Cod 237302, Telefon / fax 0249 / 481.595, e-mail primariasarbiimagura@yahoo.com, web www.primariasarbiimagura.judetulolt.ro 
 

 
 

HOTĂRÂRE 
pentru aprobarea taxelor şi impozitelor locale şi impozitelor speciale 

 pentru anul 2020 
Având în vedere:  
- Prevederile  Titlului IX – Impozite și taxe locale din Legea nr.227/2015 privind 

Codul fiscal cu modificările şi completările ulterioare; 
- Prevederile HG nr. 1579/2006 pentru aprobarea Statutului personalului voluntar din 

serviciile de urgenta voluntare cu modificările şi completările ulterioare (anexa I 
Contract de voluntariat, paragraf H, litera f) 

- Prevederile Art. 5 alin 2 Legea nr.273 /2006 privind finanţele publice locale, cu 
modificările şi completările ulterioare; 

- Prevederile Art. 183 și Art.266 alin 6 Legea nr.207/2015 privind codul de procedură 
fiscală cu modificările şi completările ulterioare; 

- Prevederile Hotărârii Consiliului Local Sârbi-Măgura nr.14/2013 referitor la 
însușirea Planului Urbanistic General al comunei, aprobat prin HCL 21/2002 de 
Consiliul Local Optași-Măgura, și prelungirea termenului de valabilitate al acestuia, cu 
modificările ulterioare 

- Prevederile Legii nr.351/2001 privind aprobarea Planului de amenajare a teritoriului 
national Sectiunea a IV-a -Reteaua de localitati cu modificările şi completările 
ulterioare; 

- Prevederile Hotărârii Consiliului Local Sârbi-Măgura nr.20/2019 privind indexarea 
impozitelor si taxelor locale pentru anul fiscal 2020 cu rata inflației de 4,6% 

- Prevederile Art. 7 din Legea nr.52/2003 privind transparenta decizionala în 
administraţia publică republicată, cu modificările şi completările ulterioare ; 

- Prevederile Art. 7 din Legea nr.554/2004 privind contenciosul administrativ cu 
modificările şi completările ulterioare; 

- Raportul compartimentului de specialitate nr. 4445 din 18.11.2019, referitor la 
necesitatea aprobării taxelor şi impozitelor locale şi impozitelor speciale pentru anul 
2020, întocmit de doamna inspector Pîsălau Florica; 

- Anunţul de publicitate întocmit în acest sens, şi înregistrat sub numărul  4446 din 
18.11.2019  

- Raportul de avizare al comisiilor de specialitate al Consiliului Local Sârbii-Măgura 
numărul 4174 din  26.11.2018 întrunite în data de  .12.2019 

- Proiectul de Hotărâre înregistrat sub numărul 4457 din 19.11.2019 
În temeiul art. 139 alin 1, art. 140 alin. 1 raportat la art. 129 alin. 4 litera c din 

Ordonanta de urgenta nr. 57/2019 privind Codul administrativ 
 

 

Consiliul Local al comunei Sârbii-Măgura 
HOTĂRĂŞTE 

 



Art. 1. Se aprobă taxele şi impozitele locale şi impozitele speciale pentru anul 2020, 
conform anexei la prezenta, care face parte integrantă din aceasta. 

Art.2. Persoanele care se consideră vătămate într-un drept al lor se pot adresa instanţei 
de contencios administrativ, conform legii nr. 554/2004, privind Contenciosul 
Administrativ cu modificările şi completările ulterioare; 

Art.3. Prezenta hotărâre va fi dusă la îndeplinire de către personalul de specialitate din  
cadrul aparatului de specialitate al primarului şi va fi comunicată în termen legal 
Primarului comunei Sârbii-Măgura şi persoanelor interesate , va fi înaintată   Instituţiei 
Prefectului Judeţului Olt în vederea controlului legalităţii, şi va fi făcută publică prin 
afişare la sediul instituţiei şi publicată pe siteul http://www.sarbii-magura.ro/ 

 
Nr.47                                                          20.12.2019 
 

          Preşedinte ,                                                         Contrasemnează 
                       Daniela Valentina  Nițu                                                     Secretar, 

                                                                   Cristian Mihail Năstase 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Prezenta Hotărâre a fost adoptată cu 11 voturi pentru din totalul de 11 consilieri locali prezenţi ai 
Consiliului Local Sârbii-Măgura, şi cu respectarea Art. 228 din Ordonanța de urgenta nr. 57/2019 privind 
Codul administrativ 



ROMÂNIA 
JUDEŢUL OLT 

Consiliul Local al comunei Sârbii-Măgura 
Localitatea  Sârbii-Măgura, Judetul Olt, Cod 237302, Telefon / fax 0249 / 481.595, e-mail primariasarbiimagura@yahoo.com, web www.primariasarbiimagura.judetulolt.ro 

 

 

Anexa Hotărârii Consiliului Local Sârbii-Măgura numărul 47 din 

20.12.2019 pentru aprobarea taxelor şi impozitelor locale  

şi impozitelor speciale pentru anul 2020 
 

A. Zonele de impozitare din cadrul localitatii Sârbii-  Măgura sunt următoarele:  
Nr. 
Crt. 

Strada  Zona de impozitare 

1 Strada Vităneștii Mari A 
2 Strada Coșereni A 
3 Strada Ungheni A 
4 Strada Monumentului B 
5 Strada Braniștei B 
6 Strada Coşereni Vale A 
7 Strada Vităneştii-Mici B 
8 Strada Sârbi B 
9 Strada Bisericii B 
10 Strada Sebei B 
11 Strada Văii B 
12 Strada Verde B 
13 Strada Prelungirea Ungheni A 
14 Strada Pietriş A 
15 Strada Lăutarilor C 
16 Strada Berindeiului C 
17 Strada Dealului C 
18 Strada Geacărului C 
19 Strada Adormirea Maicii Domnului B 
20 Strada Şcolii C 
21 Strada Socului C 
22 Strada Delniţei C 
23 Strada Voinea C 
24 Strada Salcâmilor B 
25 Strada Bradului B 
26 Strada Plopilor C 
27 Strada Pădurarului C 
28 Strada Ţăcarilor C 
29 Strada Runcului C 
30 Strada Sondei B 
31 Strada Cracului C 
32 Strada Ţarinei C 



33 Strada Luncii B 
34 Strada Înfundată B 
35 Strada Nemţului C 
36 Strada Fermei B 
37 Strada Sămândoc C 
38 Strada Osicii B 

 Rangul localitatii Sarbii-Magura este IV. 
 Zonele stabilite conform tabelului de mai sus  sunt pentru cladirile si terenurile din 

intravilanul comunei, categoria de folosință curți-construcții.  
 
1. Impozitul pe cladirile rezidentiale: 
 Valorile impozabile pe mp. de suprafata construita desfasurata la cladiri, in cazul 

persoanelor fizice. 
 
TIPUL CLADIRII 
 

Val. imp. lei/mp,   
cu instalatii de apa, 
canalizare , electrice 
si 
incalzire(CUMULA
TIV) 

Val. imp. lei/mp,  
fără  instalatii de apa, 
canalizare , electrice 
si incalzire 

Cladire cu cadre din beton 
armat cu peretii exteriori din 
caramida arsa la farainstalatii, 
canalizare, electrice sau incalzire 

1060 636 

Cladire cu peretii exteriori din 
lemn, piatra naturala , caramida 
nearsa, valatuci 

318 212 

Anexe cu cadre din beton armat 
sau peretii exteriori di caramida 
arsa 

212 185 

Anexa cu peretii exteriori  di 
lemn , piatra naturala, caramida 
nearsa 

133 79 

In cadrul contribuabililor care 
detine la aceeasi adresa incaperi 
amplasate la subsol sau mansarda 
utilizata ca locuinta 

 
75% din suma 

care s-ar aplica 
cladirii. 

 

 
  75% din suma 

care s-ar aplica 
cladirii. 

 
In cazul contribuabililor care 

detin la aceeasi adresa incaperi 
amplasate la subsolul 
cladirii,demisol sau mansarda 
utilizate in alte scopuri decat cel 
de locuinta 

 

75% din suma 
care s-ar aplica 
cladirii. 

 

 
75% din suma care 

s-ar aplica cladirii. 
 

Impozitul pentru cladirile rezidentiale si cladirile-anexa se stabileste 0,1%. 
 
Pentru cladirile nerezidentiale, mixte si cladirile aflate in proprietatea persoanelor juridice: 
 
 

 Cota stabilita pt anul  
2020 

Art. 458 Persoane fizice 0,5% 



alin. 1 Cladiri nerezidentiale achizitionate , construite sau 
reevaluate in ultimii 5 ani de referinta 

Art. 458 
alin. 3 

Persoane fizice 
Cladiri nerezidentiale aflate in proprietatea 
persoanelor fizice, utilizate pentru activitati in 
domeniul agricol 

0,4% 

Art. 458 
alin. 3 

Persoane fizice 

Cladiri nerezidentiale nereevaluate in ultimii 5 ani 
, anteriori anului de referinta 

2% 

Art. 460 
alin. 1 

Persoane juridice 
Cladiri rezidentiale dobandite sau reevaluate in 
ultimii 3 ani, anteriori anului fiscal de referinta 

0,15% 

Art. 460 
alin. 2 

Persoane juridice 
Cladiri nerezidentiale dobandite sau reevaluate in 
ultimii 3 ani, anteriori anului fiscal de referinta 

1,0% 

Art. 460 
alin. 3 

Persoane juridice 
Cladiri nerezidentiale aflate in proprietatea 
persoanelor juridice, utilizate pentru activitati in 
domeniul agricol 

0,4% 

Art. 460 
alin. 8 

Persoane juridice 
Cladiri rezidentiale si/sau nerezidentiale 
nereevaluate in ultimii 3 ani, anteriori anului fiscal 
de referinta 

5,0% 

Art. 462 
alin. 2 

Persoane fizice 
Bonificatia pentru plata cu anticipatie a 
impozitului 

10% 

Art. 462 
alin. 2 

Persoane juridice 
Bonificatia pentru plata cu anticipatie a 
impozitului 

10% 

           
Pentru cladirile si terenul din extravilanul localitatii a fost stabilita  zona A,  

rangul IV. 
 
Scutiri: 
a) Nu se datorează impozit si taxă pe clădiri conform Art 456 alin 1 Cod fiscal; 
 b) Consiliul local hotărăște să acorde reducerea impozitului și taxei pe clădiri datorat 

conform Art 456 alin 2 Cod fiscal, în baza cererii aprobate conform legii; 
   

2 –IMPOZITUL SI TAXA PE TEREN 
 

In cazul unui teren amplasat in intravilan, inregistrat in registrul agricol la categoria de 
folosinta terenuri cu constructii, impozitul pe teren se stabileste prin inmultirea suprafetei 
terenului, exprimata in hectare, cu suma corespunzatoare prevazuta in urmatorul tabel:  

  
Nivelul  impozitului pentru  zona A rangul IV  754 lei/h 
Nivelul  impozitului pentru  zona B rangul IV  604 lei/h 
 Nivelul  impozitului pentru zona C rangul IV, 530 lei/ha 

 

În cazul unui teren amplasat în intravilan, înregistrat în registrul agricol la altă categorie 
de folosință decât cea de terenuri cu construcții, impozitul pe teren se stabilește prin 



înmulțirea suprafeței terenului, exprimată în hectare, cu suma corespunzatoare prevazută în 
următorul tabelului de mai jos, iar acest rezultat se înmulțește cu coeficientul de corecție 
1,10 corespunzător rangului IV al UAT Sârbii-Măgura, zonelor de impozitare stabilite la 
punctul A, după cum urmează : 
    

Nr.  crt Categorie de folosinta Suma lei /mp/zonă 
A B C 

1 Teren arabil 30 22 20 
2 Pasune 22 20 16 
3 Faneata 22 20 16 
4 Vie 49 37 30 
5 Livada 55 49 37 
6 Padure sau alt teren cu vegetatie forestiera 30 22 20 
7 Teren cu ape 16 14 8 
8 Drumuri si cai ferate 0 0 0 
9 Terenneproductiv 0 0 0 

  Pentru persoanele  juridice taxele si impozitele pe terenurile din intravilan cu 
constructii vor fi conform zonei A rangul IV. 

 
            Ca exceptie de la prevederilor aplicate persoanelor fizice, in cazul contribuabililor 
persoane juridice, pentru terenul amplasat in intravilan, inregistrat in registrul agricol la 
alta categorie de folosinta decat cea de terenuri cu constructii, impozitul pe teren se 
calculeaza conform tabelului de mai jos numai daca indeplinesc cumulativ urmatoarele 
conditii: 
   a) au prevazut in statut, ca obiect de activitate, agricultura;  
   b) au inregistrate in evidenta contabila, pentru anul fiscal respectiv, venituri si cheltuieli 
din desfasurarea obiectului de activitate prevazut la lit. a).  
 
 
–IMPOZITUL SI TAXA PE TERENUL EXTRAVILAN 

Nr 
crt 

Categorie de folosinta Suma lei 
/mp 

1 Teren cu constructii 33 
2 Teren arabil 53 
3 Pasune 30 
4 Faneata 30 
5 Vie intrata pe rod 58 
6 Vie pana la intrarea pe rod X 
7 Livada intratape rod 59 
8 Livada pana la intrareape rod X 
9 Padure sau alt teren cu vegetatie forestiera cu exceptia celui 

prevazut la punctul 9 
17 

10 Padure in varsta de pana la 20 ani si padure cu rol de protectie X 
11 Teren cu ape altul decat cel cu amenajari piscicole 6 
12 Teren cu amenajari piscicole 36 
13 Drumuri si caiferate X 

 Teren neproductiv X 
Suma corespunzatoare din acest tabel  se înmulțește cu coeficientul de corectie 

corespunzător zonei A , rangul IV, adică 1,10. 



Pentru plata cu anticipaţie a impozitului pe teren datorat pe întregul an pâna la 
31 martie se acordă o bonificaţie de 10%. 

Inregistrarea in registrul agricol a datelor privind cladirile si terenurile, a titularului 
dreptului de proprietate asupra acestora, precum si schimbarea categoriei de folosinta se 
pot face numai pe baza de documente, anexate la declaratia facuta sub semnatura proprie 
a capului de gospodarie sau, in lipsa acestuia, a unui membru major al gospodariei.       
Procedura de inregistrare si categoriile de documente se vor stabili prin norme 
metodologice. 

 
Scutiri: 

a) Nu se datorează impozit si taxă pe teren conform Art 464 alin 1 Cod fiscal; 
b) Consiliul local hotărăște sa acorde reducerea impozitului și taxei pe teren datorat 

conform Art 464 alin 2 Cod fiscal, în baza cererii aprobate conform legii; 
 
3. IMPOZITUL pe MIJLOACELE DE TRANSPORT 

 
Nr crt 

Mijloace de transport cu tractiune mecanica Lei/200cmc 
sau fractiune din 
aceasta 

 I VEHICULE INMATRICULATE  
( Lei/200 cmc sau fractiune din aceasta) 

- 

1 motociclete,tricicluri,cvadricickuri si autoturisme cu 
cap. Cilindrica  de pana la 1600cmc  

8 

2 Motociclete, tricicluri si cvadricicluri cu cap. 
Cilindrica de peste 1600  cmc                         

9 

3 Autoturisme cu cap. cilindrica intre 1 601 cm.cubi si 
2 000 cmc -inclusiv 

19 

4 Autoturisme cu cap. cilindrica intre  2 001 cm  cubi  
si 2 600 cmc- inclusiv                                 

76 

5 Autoturisme cu cap. cilindrica intre 2 601 cm. cubi  si 
3 000 cmc- inclusiv                                

153 

6 Autoturisme cu cap. cilindrica de peste 3 001 cmc  308 
7 Autobuze, autocare, microbuze           25 
8 Alte vehicule cu tractiune mecanica cu masa totala 

maxima autorizata de pana la 12 tone inclusiv              
32 

9 Tractoare inmatriculate 19 
 II VEHICULE INREGISTRATE 

 
 

1 Vehicule cu capacitate cilindrica LEI/200 CMC 
1.1 Vehicule inregistrate cu capacitate 

cilindrica<4800cmc 
2 

1.2 Vehicule inregistratecu capacitate 
cilindrica>4800cmc 

4 

2 Vehicule fara capacitate cilindrica evidentiata 50/LEI/AN 
 
       In cazul unui autovehicul de transport de marfa cu masa totala autorizata egala sau mai 
mare de 12 tone, impozitul pe mijloacele de transport este egal cu suma corespunzatoare  
prevazuta in tabelul urmator:     
 
„Numarul de axe si greutatea bruta incarcata maxima Impozitul (in lei/an) 



admisa Ax(e) 
motor(oare) cu 

sistem de 
suspensie 
pneumatica sau 
echivalentele 
recunoscute 

Alte sisteme de 
suspensie pentru 
axele motoare 

I doua axe 

  1 
Masa de cel putin 12 tone, dar mai mica de 
13 tone 

0 142 

  2 
Masa de cel putin 13 tone, dar mai mica de 
14 tone 

142 395 

  3 
Masa de cel putin 14 tone, dar mai mica de 
15 tone 

395 555 

  4 
Masa de cel putin 15 tone, dar mai mica de 

18 tone 
555 1257 

  5 Masa de cel putin 18 tone 555 1257 

II 3 axe 

  1 
Masa de cel putin 15 tone, dar mai mica de 
17 tone 

142 248 

  2 
Masa de cel putin 17 tone, dar mai mica de 
19 tone 

248 509 

  3 
Masa de cel putin 19 tone, dar mai mica de 
21 tone 

509 661 

  4 
Masa de cel putin 21 tone, dar mai mica de 

23 tone 
661 1019 

  5 
Masa de cel putin 23 tone, dar mai mica de 

25 tone 
1019 1583 

  6 
Masa de cel putin 25 tone, dar mai mica de 
26 tone 

1019 1583 

  7 Masa de cel putin 26 tone 1019 1583 

III 4 axe 

  1 
Masa de cel putin 23 tone, dar mai mica de 
25 tone 

661 670 

  2 
Masa de cel putin 25 tone, dar mai mica de 

27 tone 
670 1046 

  3 
Masa de cel putin 27 tone, dar mai mica de 

29 tone 
1046 1661 

  4 
Masa de cel putin 29 tone, dar mai mica de 
31 tone 

1661 2464 

  5 
Masa de cel putin 31 tone, dar mai mica de 
32 tone 

1661 2464 

  6 Masa de cel putin 32 tone 1661 2464“ 

 
       In cazul unei combinatii de autovehicule, un autovehicul articulat sau tren rutier, 

de transport de marfa cu masa totala maxima autorizata egala sau mai mare de 12 tone, 
impozitul pe mijloacele de transport este egal cu suma corespunzatoareprevazuta in 
tabelul urmator:     

 

„Numarul de axe si greutatea bruta incarcata maxima 

admisa 

Impozitul (in lei/an) 

Ax(e) 
motor(oare) cu 

sistem de 
suspensie 
pneumatica sau 
echivalentele 
recunoscute 

Alte sisteme de 
suspensie pentru 
axele motoare 

I 2+1 axe 

  1 
Masa de cel putin 12 tone, dar mai mica de 
14 tone 

0 0 

  2 Masa de cel putin 14 tone, dar mai mica de 0 0 



16 tone 

  3 
Masa de cel putin 16 tone, dar mai mica de 
18 tone 

0 64 

  4 
Masa de cel putin 18 tone, dar mai mica de 
20 tone 

64 147 

  5 
Masa de cel putin 20 tone, dar mai mica de 
22 tone 

147 344 

  6 
Masa de cel putin 22 tone, dar mai mica de 
23 tone 

344 445 

  7 
Masa de cel putin 23 tone, dar mai mica de 

25 tone 
445 803 

  8 
Masa de cel putin 25 tone, dar mai mica de 

28 tone 
803 1408 

  9 Masa de cel putin 28 tone 803 1408 

II 2+2 axe 

  1 
Masa de cel putin 23 tone, dar mai mica de 
25 tone 

138 321 

  2 
Masa de cel putin 25 tone, dar mai mica de 
26 tone 

321 528 

  3 
Masa de cel putin 26 tone, dar mai mica de 

28 tone 
528 775 

  4 
Masa de cel putin 28 tone, dar mai mica de 

29 tone 
775 936 

  5 
Masa de cel putin 29 tone, dar mai mica de 
31 tone 

936 1537 

  6 
Masa de cel putin 31 tone, dar mai mica de 
33 tone 

1537 2133 

  7 
Masa de cel putin 33 tone, dar mai mica de 
36 tone 

2133 3239 

  8 
Masa de cel putin 36 tone, dar mai mica de 
38 tone 

2133 3239 

  9 Masa de cel putin 38 tone 2133 3239 

III 2+3 axe 

  1 
Masa de cel putin 36 tone, dar mai mica de 
38 tone 

1698 2363 

  2 
Masa de cel putin 38 tone, dar mai mica de 
40 tone 

2363 3211 

  3 Masa de cel putin 40 tone 2363 3211 

Numarul de axe si greutatea bruta incarcata maxima 
admisa 

Impozitul (in lei/an) 

Ax(e) 
motor(oare) cu 
sistem de 
suspensie 
pneumatica sau 

echivalentele 
recunoscute 

Alte sisteme de 
suspensie pentru 
axele motoare 

IV 3+2 axe 

  1 
Masa de cel putin 36 tone, dar mai mica de 

38 tone 
1500 2083 

  2 
Masa de cel putin 38 tone, dar mai mica de 
40 tone 

2083 2881 

  3 
Masa de cel putin 40 tone, dar mai mica de 
44 tone 

2881 4262 

  4 Masa de cel putin 44 tone 2881 4262 

V 3+3 axe 

  1 
Masa de cel putin 36 tone, dar mai mica de 

38 tone 
853 1032 

  2 
Masa de cel putin 38 tone, dar mai mica de 

40 tone 
1032 1542 

  3 
Masa de cel putin 40 tone, dar mai mica de 
44 tone 

1542 2454 



  4 Masa de cel putin 44 tone 1542 2454“ 

    

      Pentru plata cu anticipaţie a impozitului pe mijloace de transport datorat pe întregul 
an pâna la 31 martie se acordă o bonificaţie de 10%. 

 
3.2.Remorci, semiremorci , rulote: 
 
         In cazul unei remorci, al unei semiremorci sau rulote care nu face parte dintr-o 

combinatie de autovehicule prevazuta la alin. (6), impozitul pe mijloacele de transport 
este egal cu suma corespunzatoare din tabelul urmator: 

 
Masa totala maxima autorizata Impozit - lei - 

a) Pana la 1 tona, inclusiv 9 
b) Peste 1 tona, dar nu mai mult de 3 tone 36 

c) Peste 3 tone, dar nu mai mult de 5 tone 55 
d) Peste 5 tone 68" 

 
Scutiri: 
a) Nu se datorează impozitul pe mijloacele de transport conform Art 469 alin 1 Cod 

fiscal; 
b) Consiliul local hotărăște sa acorde reducerea impozitului pe mijloacele de transport 

agricole utilizate efectiv in domeniul agricol conform Art 469 alin 2 Cod fiscal, în baza 
cererii aprobate conform legii; 

c) Scutirea sau reducerea de la plata impozitului pe mijloacele de transport agricole 
utilizate efectiv in domeniul agricol, stabilita conform alin. (2), se aplica incepand cu data 
de 1 ianuarie a anului urmator celui in care persoana depune documentele justificative.  

d) Impozitul pe mijloacele de transport se reduce cu 50% pentru persoanele fizice care 
domiciliaza in localitatile precizate in:  

1) Hotararea Guvernului nr. 323/1996 privind aprobarea Programului special pentru 
sprijinirea dezvoltarii economico-sociale a unor localitati din Muntii Apuseni, cu 
modificarile ulterioare;  

2) Hotararea Guvernului nr. 395/1996 pentru aprobarea Programului special privind 
unele masuri si actiuni pentru sprijinirea dezvoltarii economico-sociale a judetului Tulcea 
si a Rezervatiei Biosferei "Delta Dunarii", cu modificarile ulterioare. 

 e) Scutirile prevazute la Art 469  alin. (1) lit. a)-c) Cod fiscal se acorda integral pentru 
un singur mijloc de transport, la alegerea contribuabilului, aflat in proprietatea 
persoanelor mentionate la aceste litere, detinute in comun cu sotul sau sotia. In situatia in 
care o cota-parte din dreptul de proprietate asupra mijlocului de transport apartine unor 
terti, scutirea nu se acorda pentru cota-parte detinuta de acesti terti." 

f) Scutirea de la plata impozitului pe mijloacele de transport, stabilita conform Art 469  
alin. (1) lit. b), Cod fiscal se aplica incepand cu data de 1 a lunii urmatoare celei in care 
persoana depune documentele justificative." 

    
4.Taxa pentru eliberarea certificatelor,  avizelor si autorizatiilor 
 
           Persoanele a caror activitate este inregistrata in grupele CAEN 561 - 

Restaurante, 563 - Baruri si alte activitati de servire a bauturilor si 932 - Alte activitati 
recreative si distractive, potrivit Clasificarii activitatilor din economia nationala - CAEN, 
actualizata prin Ordinul presedintelui Institutului National de Statistica nr. 



337/2007 privind actualizarea Clasificarii activitatilor din economia nationala - CAEN, 
datoreaza bugetului local al comunei, orasului sau municipiului, dupa caz, in a carui raza 
administrativ-teritoriala se desfasoara activitatea, o taxa pentru eliberarea/vizarea anuala a 
autorizatiei privind desfasurarea acestor activitati, in functie de suprafata aferenta 
activitatilor respective, in suma de: 

   -  100 lei, pentru o suprafata de pana la 500 m2, inclusiv; 
 
Taxa pentru eliberarea certificatului de urbanism, in mediul rural, este egala cu suma 

stabilita conform tabelului urmator:     
 
Suprafata pentru care se obtine certificatul de 

urbanism 
- lei - 

a) pana la 150 m2, inclusiv 3 
b) intre 151 si 250 m2, inclusiv 3 
c) intre 251 si 500 m2, inclusiv 4 
d) intre 501 si 750 m2, inclusiv 5 
e) intre 751 si 1.000 m2, inclusiv 6 
f) peste 1.000 m2 

 
7 + 0,01 lei/m2, pentru 

fiecare m2 care depaseste 
1.000 m2 

 
Taxa pentru eliberarea unei autorizatii de 

construire 

0,5% din valoarea 
autorizata a lucrarilor de 
constructie 

 

Taxa pentru prelungirea unei autorizatii de 
contruire 

30% din cuantumul 
taxei pentru eliberarea 
autorizatiei 

 
Taxa pentru eliberarea unei autorizatii de 

desfiintare 
 

0,1% din valoarea 
impozabila stabilita 
pentru determinarea 
impozitului pe cladiri 

 Taxa pentru avizarea certificatului de urbanism de 
catre comisia de urbanism si amenajarea 
teritoriului,de catre primar  se stabileste. 

 
16 lei 

Taxa pentru autorizarea de construire chioscuri, 
tonete, cabine, spatii de expunere, corpuri sipanouri 
de afisaj, firme si reclame situate pe caile si in 
spatiile publice ,pentru fiecare metru patrat de 
suprafata ocupata de constructie. 

 
8 lei/mp. 
 
 

 
   Taxa pentru eliberarea unei autorizatii privind 

lucrarile de racorduri si bransamente la retelepublice 
de apa, canalizare, gaze, termice, energie electrica, 
telefonie si televiziune prin cablu  

 
11 lei 
 

Taxa pentru eliberarea certificatului de 
nomenclatura stradala si adresa. 

 
9 lei 

Taxa pentru eliberarea unei autorizatii pentru 
desfasurarea unei activitati economice in mediul 
rural . 

16 lei 



Taxa pentru eliberarea autorizatiilor sanitare de 
functionare se stabileste. 

21 lei 

Taxele pentru eliberarea atestatului de producator, 
respectiv pentru eliberarea carnetului de 
comercializare a produselor din sectorul agricol. 

 
64 lei 

 

Taxa pentru avizarea anuala a atestatului de 
producator 

         
         21 lei 

Taxa pentru eliberarea /avizarea anuala a 
autorizatiei privind desfasurarea activitatii de 
alimentatie publica 

 
1000 lei 

 
 
Taxa pentru eliberarea autorizatiei de foraje sau 

excavari 

 
8 lei 

 
           Sunt scutiti de plata taxelor si avizelor ,veteranii de razboi, vaduvele de razboi, 

vaduvele veteranilor de razboi si sotiile necasatorite ale veterani lor de razboi. 
 
5. Taxa pentru folosirea mijloacelor de reclama si publicitate 
 
Taxa pentru afisaj in scop de reclama si publicitate Lei/mp., 

Sau fractiune de mp 
In cazul unui afisaj situat in locul in care persoana 

deruleaza o activitate economica 
   32lei 

 In cazul oricarui alt panou, afisaj sau oricarei alte 
structuri  de afisaj pentru reclama si publicitate 

21 lei 

 
6.  Alte taxe locale  
 

Taxa pentru indeplinirea procedurii de divort pe cale 
administrativa 

750 lei 

Taxa eliberarea de copii heliografice de peplanuri 
cadastrale sau de pe alte asemenea planuri, detinute de 
consiliul local se stabileste o taxa de  

 
34 lei 

 
Taxa mediu 5 lei 

Taxa TML 42 lei 

Taxa eliberare certificat atestare fiscala 11  lei 
Taxa inmatriculare locala  42 lei 
Taxa numere locale  60 lei 
Taxa insamantare artificiala 19 lei 
Taxa pentru vanzare ambulant 14 lei 
7. Taxe speciale  

Taxa deplasare comisie de fond funciar  53 lei 
8.Impozitul pe spectacole 

Manifestarea artistica sau activitatea ecomomica Lei/mp. 
a)in cazul videotecilor 2 

b) in cazul discotecilor 3 



 
9. Contracte de fiducție - Impozitele si taxele locale aferente masei patrimoniale fiduciare 

se platesc de catre fiduciari  la unitatea administrative-teritoriala unde sunt inregistrate 
bunurile ce fac obiectul contractului. 

 

10. Se acordă acordă facilități fiscale personalului încadrat în  S.V.S.U. Sârbii-Măgura, 

conform Dispozitiei Primarului nr. 125/2016 prin scutirea de impozitul datorat bugetului 

local până la suma de 150 lei anual, pe toată durata contractului de voluntariat. 

Scutirea de impozit se aplică voluntarului pentru poziția de rol nominal unic unde 

acesta domiciliază conform actului de identitate , chiar dacă locuința nu se află în 

proprietatea acestuia.  

                          Preşedinte ,                                                     Contrasemnează 
                Daniela Valentina Nițu                                            Secretar general, 

                                                                                              Cristian Mihail Năstase 


	hotararea nr 47 din 2019.pdf
	47 bc hot anexa taxe 2020.pdf

